
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                     Responsabile dell’istruttoria A.A. Elena Panciera 

 
 

Albo pretorio online 

  Atti  
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio delle procedure negoziali, tramite 

pubblicazione di Avviso di manifestazione d’interesse, finalizzate alla 
stipula di contratto di fornitura materiale di facile consumo con durata 

annuale.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 

di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 
VISTO  il D.I. n. 129/2018, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’ attività 

negoziale) del D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del succitato D.I. 129/2018, il quale prevede 

che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»;  

IN ATTESA dell’emanazione del nuovo Regolamento di Attività Negoziale per la 

fornitura di Beni e Servizi che disciplinerà le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it




 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                     Responsabile dell’istruttoria A.A. Elena Panciera 

 
 

VISTO il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 101 del 22/12/2020, ed il P.T.O.F d’Istituto; 
CONSIDERATA la scadenza della precedente aggiudicazione per la fornitura del materiale 

di facile consumo e pertanto l’urgenza di provvedere all’individuazione di 

un nuovo operatore economico a cui affidare l’incarico annuale di 
approvvigionamento di detto materiale per garantire il regolare 

svolgimento delle attività scolastiche; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza 

del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico affidamenti di lavori, servizi 

e forniture superiore  a  10.000,00 euro”; 
CONSIDERATO a tal proposito quanto stabilito nell’allegato alla delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 2 del 22/01/2019 riguardante i criteri e le procedure di 
acquisizione di forniture e servizi, in particolare la lettera A, delibera con 
la quale si è peraltro innalzato il suddetto limite a 20.000,00 euro;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTA la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al 

D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

RILEVATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente 

atto, è stata consultata la vetrina delle Convenzioni Consip nella 
piattaforma www.acquistinretepa.it da cui risulta che non sono presenti 

convenzioni Consip attive per la categoria merceologica oggetto della 
presente determina, che per altro non rientra in quelle previste (beni 
informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge 

di stabilità 2016; 
CONSIDERATO  che il valore presunto dell’affidamento annuale, calcolato sulla stima 

dell’impegno di spesa del precedente incarico, è di massimo €. 6.000,00 
(l’importo è puramente indicativo e non corrisponde in alcun modo ad un 

nuovo impegno di spesa: esso infatti potrà configurarsi in un importo 
compreso tra 0,00 e 6.000,00 euro) e come tale trattasi di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che il presente affidamento si configura quindi come contratto sotto soglia 
di cui all’art. 36 del succitato D.Lgs. 50/2016 e che, a norma del comma 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it


 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                     Responsabile dell’istruttoria A.A. Elena Panciera 

 
 

2, lett. a) del medesimo articolo, il valore della prestazione, essendo 

inferiore alla soglia di 40.000,00, consente di procedere all’affidamento 
diretto; 

CONSIDERATO  che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese; 
RITENUTO necessario, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, subordinare l’affidamento diretto alla previa 
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori 

economici individuati mediante avviso pubblicato sul sito del committente 
nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e 
contratti”, in ottemperanza ai principi enunciati, dagli artt. 30, comma 1, 

34 e 42 del D. Lgs. 50/2016 e alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO necessario, in ragione dei principi sopra richiamati, al fine di garantire il 

più aperto confronto concorrenziale, fare ricorso ad un preventivo avviso 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse che consentano di 
individuare soggetti che siano in possesso dei requisiti di ordine generale 

e speciale; 
PREMESSO che con l’avviso sopra menzionato si intende raccogliere le manifestazioni 

di interesse dei soggetti disponibili a partecipare alla successiva fase di 
richiesta preventivi; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente avverrà, mediante valutazione comparativa 

delle offerte che dovranno essere corrispondenti alle specifiche richieste, 
ed in ogni caso prevarrà l’offerta economicamente più conveniente, ai 

sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 52, comma 3 del più volte citato D. Lgs 50/2016, 

con riferimento all'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici 

previsto dall'articolo 40, comma 2, dello stesso decreto (che recepisce 
l'art. 22 della Direttiva 2014/24/UE), divenuto efficace dal 18 ottobre 

2018, che ritiene che le Istituzioni scolastiche prive di una piattaforma di 
e-procurement, nelle more del completamento dell’assetto normativo e in 
attesa dell'adozione di specifiche indicazioni o prassi operative da parte di 

Enti competenti, indirizzate alla razionalizzazione ed al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizio sotto la soglia attraverso il sistema di e-

procurement, possano continuare ad espletare procedure in forma 
cartacea, richiedendo in ogni caso ai concorrenti di presentare la 
documentazione di offerta, anche in formato elettronico, su supporto 

informatico (ad es., pen drive o CD-ROM), nelle rispettive buste cartacee, 
sigillate e controfirmate; 

CONSIDERATO che il bene pubblico da garantire è assicurare la piena efficacia ed 
efficienza del servizio scolastico  

 
Tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 
 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it


 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                     Responsabile dell’istruttoria A.A. Elena Panciera 

 
 

L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 s

u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 d

e
l 
p
re

s
e
n
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 c
o
s
ti
tu

is
c
e
 u

n
a
 c

o
p
ia

 d
e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir

m
a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 p
re

s
s
o
 l
’I

s
ti
tu

to
 c

o
m

p
re

n
s
iv

o
 I

la
ri

a
 A

lp
i”

 a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
a
 n

o
rm

a
ti
v
a
 v

ig
e
n
te

 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, e del D.I. 129/2018, previa 

manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori del settore per l’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare la fornitura di materiale di facile consumo per 
la durata di dodici mesi a decorrere dalla data di affidamento dell’incarico;  

3. di individuare gli operatori economici da invitare alla presentazione dell’offerta ai 
sensi dell’art. 36 D.lgs. 50/2016, tra quelli che siano in possesso dei requisiti generali 

e professionali richiesti e abbiano inviato alla scuola formale disponibilità ad essere 
invitati rispondendo all’Avviso di manifestazione di interesse che verrà pubblicato 
all’Albo dell’Istituto, essendo previsto un impegno di spesa annua non superiore ad €. 

10.000,00;  
4. di stabilire per la individuazione dell’aggiudicatario il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;  
5. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 

7 agosto 1990, quale Responsabile del procedimento il DS Prof. Marco Sinatora; 

6. nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, 
l’Amministrazione sceglierà se procedere ad avviare una trattativa diretta, ovvero se 

invitare altri operatori economici nel pieno rispetto del principio di concorrenza; 
7. di individuare il contraente per la fornitura dei beni di cui in premessa anche in 

presenza di una sola offerta purché ritenuta congrua sia dal punto di vista qualitativo 

che dal punto di vista economico;  
8. di impegnare la spesa a carico dei vari Aggregati di Spesa e dei vari Progetti del 

Programma Annuale, a cui gli eventuali acquisti si riferiranno;  
9. di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’albo dell’Istituto 

Scolastico e nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Istituzione 
scolastica.  

 

Si precisa che questa Istituzione scolastica si riserva inoltre di sospendere, modificare o 
annullare la procedura relativa all’avviso suddetto in toto o in parte e non dare seguito alla 

stipula del contratto di fornitura, ovvero a procedere solo per alcune delle destinazioni 
sopra descritte.        

        

 
 

 
 
                  Il Dirigente Scolastico  

             Prof. Marco Sinatora 
       Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice       

    dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

  
         

 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it

		2021-01-20T15:35:23+0100
	SINATORA MARCO




